tere certum familiarem suum ad exigendam, perferendamque 
grandem pecuniam sibi ex Polonia missam. Quoniam autem id 
assequi non potest sine tuo adiumento, propter itinerum difficul· 
tatem in hac gravissima pestilentiae suspitione, rogavit nos ut a 
tua Nobilitate postularemus, ut velles eum quem mittit, iu eundo, 
redeundoque dirigi per ea loca quae quidem meliora atque 
oportuniora esse intelliges. Hoc igitur postulamus; in quo et opti- 
mum antistitem tibi obligabis, et nobis gratissimum facies. Datnm 
ut supra [Romae apud S. Petrum etc. die XXI Decembris 
MDLXXVI, pontificatus nostri anno quinto].

33. 20. III. 1577. Николай Сиротка папѣ Григорію ХНІ1).
Sanctissime in Christo pater ac domine, domine clementissime.
Exosculatis beatissimis pedibus Sanctitatis Vestrae, humilli- 

mam servitutem meam eidem commendo. Utque in omnibus man- 
datis Sanctitatis Vestrae, quae caput ecclesiae existit, parere 
consuevi, ita in revocandis fratribus meis, quos ipsius Sanctitatis 
Vestrae testimonio cum fructu et dignitate in Urbe versari sciam, 
voluntati Sanctitatis Vestrae submisse morem gererem, ipsorum- 
que studia non interturbarem, si non solum fortunae nostrae 
[sic], verum etiam ipsa patria praesentiam illorum maxime non 
requireret. Ego si valetudine uterer integra facile quaedam in- 
commoda sarcire possem, sed fatali morbo impeditus, multa omit- 
tere cogor, quae sine maxima iactura omitti non possunt. Discep- 
tatur apud nos non de finibus tantum, sed de iuribus etiam ipsis, 
pleraque fiunt dubia, quae antea erant firma et determinata. 
Oriuntur dissensiones, rebelliones internae, quas externae incur- 
siones sequuntur. Haec mala maiores nostri summa offitia in 
republica gerentes per Dei gratiam hactenus leniebant, et rem- 
publicam nostram salvam nobis relinquebant; quibus deficientibus 
et patruo nostro palatino Vilnense iam aetate confecto, et me 
fatali morbo implicito, respublica ab his qui nunc Romae degunt 
fratribus meis auxilium petere videtur. Quare non miraturam

Sanctitatem Vestram confido si aliquanto intempestivius cum in- 
commodo studiorum revocationem ipsorum fratrum ursero. Accedit 
ad hoc quod si Georgius agonizante ferine iam Rmo episcopo Vil- 
nense in puncto ipsius decessus praesens non adfuerit, maximam 
illi difficultatem creaturi essent, hi qui fortunarum nostrarum 
aemuli existunt. Sunt aliae multae causae, quae me movent, ut 
hanc revocationem fratrum mutare non possim, quas reticere 
quam scribere ad Sanctitatem Vestram malo, ne eam longo 
scripto onerem. Ipsi ffratres] videbunt me non sinistre consuluisse, 
si domum quam citissime redierint. [Quajpropter Sanctitati 
Vestrae perquam humillime supplico, ut ipsis clementissima sua 
[digna]tione*) author esse velit, quo praesentia sua mature iactu- 
ram et patriae et rerum suarum vitare contendant, factura Sane- 
titas Vestra in hoc rem sua erga me benignitate dignam et a 
nobis omnibus Radivilis perpetuo humillima servitute demerendam. 
His Sanctitatem Vestram diu valere, ct Christi gregi foeliciter 
praeesse exopto. Datae in Niesviz die XX* mensis Martii, anno 
M°D°LXXVH°.

Sanctitatis Vestrae Humillimus Servus*) Nicolaus Christo- 
phorus Radzivil in Olica et Niesvich dux marsalcus curiae magni 
ducatus Lithuaniae manu propria *).

На оборотѣ: Sanctissimo in Christo patri et domino, domino 
Gregorio XIII0 divina favente clementia pontifici maximo etc. 
domino et domino mihi clementissimo.

34. 18. V. 1577. Папа Григорій XIII Николаю Сироткѣ*).

Dilecto filio nobili viro Nic[olao] Radivilio duci Olicae.
Gregorius PP. XIII.

Dilecte fili nobilis vir salutem et apostolicam benedictionem. 
Satisfecerunt nobis plane tuae literae datae XX Martii, in quibus 
affers causas gravissimas fratrum revocationis, ostendisque magno

1) hortatione? край листа оборванъ.
2) Собственноручны только слова, набранныя курсивомъ.
8) Агтаг. 44, т. 28, л. 827 об., ер. 464, съ легендою: «de revocatione fratram».

pere tua, ipsorumque interesse eos quamprimum redire. Non 
putamus obsistendum esse voluntati tuae, quod superioribus literis 
feceramus. Nihil igitur per nos morae erit: et Albertus quidem 
ad te redit, Georgius autem adhuc remanendum sibi decrevit; 
eius consilii rationem, et ex ipsius literis, et ex Alberto ipso 
cognosces. In summa 110n potest a theologia, rerumque ecclesia- 
sticarum studio divelli, cupit in his perfectus esse, sicque in sua 
ecclesia magno cum fructu Deo inservire. Quod scribis, te in 
multis, maximisque incommodis, ac difficultatibus versari, ut 
graviter dolemus, sic, siquid per nos allevari posse intelligis, 
pollicemur Nobilitati tuae omnem nostram auctoritatem, atque 
operam; nec quidquam erit, quod libentius faciamus. Datum 
Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die XVIII Maii 
MDLXXVII, pontificatus nostri anno quinto.

35. 18. V. 1577. Папа Григорій XIII королю СтеФану 
Баторію 1).

Charissimo in Christo filio nostro Stephano Poloniae Regi Illustri.
Gregorius PP. XIII.

Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam bene· 
dictionem. Amamus unice'dilectum filium Albertum Radivilium 
Olicae principem propter eius singularem probitatem, inque omni 
virtute praestantiam quam in eo perspeximus toto hoc tempore, 
quo apud nos fuit; et quamquam speramus, ipsum Tuae Maiestati 
his ipsis nominibus commendatum futurum, tamen quia ei omnia 
cupimus, ѵоіиітиэ has literas ad Tuam Maiestatem dare, teque 
etiam rogare ut illum tua praestanti virtute complectaris, inque 
tuis charissimis habeas; erit hoc nobis gratissimum. Datum Romae 
apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die XVIII Maii 
MDLXXVII, pontificatus nostri anno quinto.

36. 18. V. 1577. Кардиналъ Комо Николаю Сироткѣ8).

1) Armar. 44, т. 28, л. 328, ер. 466, съ легендою: a commendatur Albertne 
Radivilius».

2) Armar. 44, т. 28; л. 88, ер. 165.

D. Nicolao Christophoro Radzivilio in Olica Daci.
111”· Domine.

• Qaod ad me 111“  D. V. suis litteris XX Martij datis scripsit 
de iustis, et gravibus causis, quae reditum fratrum suorum in 
Poloniam exoptare, et requirere eam impellunt, id ego libentis- 
sime cognovi; nec partes meas interponere praetermisi, ut aequo 
illius desiderio satisfieret. Sed D"“ coadiutor Vilnensis, etsi in- 
telligit vera a D“* V. 111“  scribi, tamen perpendens, multum ex 
eo detrimenti se subiturum, si coepta hic litterarum, et disci- 
plinae ecclesiasticae studia deserat, statuit aliquantulum etiam 
in Urbe subsistere, sperans D”" V. Ul“ m consilium non impro- 
baturam, redeunte praesertim D0״ Alberto fratre, a quo has 
litteras accipiet, ex cuiusque sermone reliqua, quae scribere omitto, 
de meo perpetuo erga illam totamque familiam studio et voluntate, 
cognoscere poterit. Deus eam diu, ac feliciter incolumem tueatur. 
Romae die XVIII Maij 1577.

37. 30. X. 1577. Папа Григорій XIII королю Стефану 
Баторіюז).

Charissimo in Christo filio nostro Stephano Poloniae Regi 
Illustri.

Gregorius PP. XIII.

Charissime iu Christo fili noster salutem et apostolicam bene- 
dictionem. Amamus unice Georgium Radivilium coadiutorem 
episcopi Vilnensis, quem semper perspeximus sanctissimis то- 
ribus atque omni virtute praeditum, optimarum praeterea doctri- 
narum, in primisque sacrae theologiae studiis, flagrantem. Et 
quamquam certum habemus, illum his ipsis de causis Tuae quoque 
Maiestati charum, et commendatum futurum, tamen voluimus has 
literas testes esse nostrae erga ipsum charitatis, nostrique de eius 
virtutibus iudicij. Erit igitur nobis gratissimum si intelligemus,

1) Armar. 44, т. 23, j. 398 06., ep. 106, съ легендою: «commendator Geor- 
gius Radiviliue».

ipsam tam Taae Maiestati omnibus in rebus commendatam esse, 
quam a nobis magno suo merito diligitur. Datum Romae apud 
Nanctum Petrum sub annulo Piscatoris die XXX Octobris 
MDLXXVII, pontificatus nostri anno sexto.

38. 30. X. 1577. Папа Григорій XIH виленскоиу епископу 
Валеріану Протасевичу 1).

Venerabili fratri episcopo Vilnensi.

Gregorius PP. XIII.

Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. Etsi 
certum habemus, fraternitatem tuam ex aliis cognovisse quanta 
semper cum laude dilectus filius Georgius Radivilius coadiutor 
tuus in bac Urbe versatus sit, tamen noluimus eius spectatam 
virtutem nostro testimonio carere. Est igitur quod laeteris tali 
successore a te ipso designato, quem eius vita tantopere сот- 
mendat. Magnos praeterea progressus habet tum in coeteris 
doctrinis, tum vero in sacrae theologiae studio, in quo assidue ver- 
satus est. Quod eum fraternitati tuae commendemus, nihil est; 
tantum dicimus, omnia tua in eum officia nobis gratissima futura. 
Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris dic 
trigesima Octobris MDLXXVII, pontificatus nostri anno sexto.

39. 30. X. 1577. Папа Григорій XIII Николаю Сироткѣ).
Dilecto filio nobili viro Nicolao Radivilio duci Olicae.

Gregorius PP. XIII.

Dilecte fili nobilis vir salutem et apostolicam benedictionem. 
Etsi certum habemus, Nobilitatem tuam ex aliis cognovisse, 
quanta semper cum laude Georgius frater tuus in hac Urbe ver- 
satus sit; tamen nostra interesse putamus propter eam charita-

1) Armar. 44, т. 23, j . 399, ep. 107, съ легендою: «idem argumentum9, т. e.: 
«commendatur Georgius Radivilius».

2) Armar. 44, т. 23, л. 399 об., ер. 108, съ легендою: «idem argumentum», 
т.-е.: «commendatur Georgius Radivilius».

tem, qua te, et illum prosequimur, id te ex nostris etiam literis 
cognoscere. Est igitur, quod laeteris tali fratre, sanctissimis то- 
ribus, optimarum praeterea doctrinarum, in primisque theolo- 
giae, in qua assidue versatus est, scientia praedito; non dubita- 
mus illum tuae Nobilitati et propinquitate ipsa, et nostro testi- 
monio, et suo magno iperito charissimum futurum. Erit autem 
nobis gratissimum, si expeditis iis negotiis, quorum causa re ver- 
titur, eum quamprimum huc remiseris, ut quod maxime cupit, 
quodque suae ecclesiae summopere interest, possit summum eva- 
dere in iis studiis, quae tanto cum ardore inchoavit. Datum Ro- 
mae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die XXX Octo- 
bris MDLXXVI1, pontificatus nostri anno sexto.

40 [Декабрь 1577 г.?]. Кардиналъ Комо Николаю Сироткѣ1).
Nicolao Christophoro Radzivilio duci in Olica marsalco suriae

magni ducatus Lithuaniae.
111“· D“ . Paulo ,ante quam litterae D. V. 111"“ die ѴПІ Octo- 

bris scriptae mihi redderentur, 111"°* D. coadiutor Vilnensis, ipsius 
frater, iam itineri se dederat, quem arbitror propediem apud vos, 
atque in patria sospitem fore, sicut et opto; cum ego absentem, 
non minus certe quam dum hic fuit, diligam, daboque operam, et 
enitar, quotiescunque occasio tulerit, ut quanti aestimem vestram 
omnium benevolentiam, familiae nobilitatem, et merita, testatum 
apud omnes sit. Bene valere D. V. ИГ‘т cupio, cui me ex animo 
commendo. Romae.

41 [Декабрь 1577 г.?]. Кардиналъ Комо Альберту Радей- 
виллу ף .

Alberto Radzivilio.

111“· D“ . Mirum in modum delectatus sum lectione litterarum 
Dni' V. Ш"“ quibus significavit eam se nostri memoriam retinere, 
quam maxime optamus. Idem de me ut sibi persuadeat plane cupio, 
certumque habeat de pristino meo erga se amore propter absen

1) Armar. 44, т. 28, lettera 824; копія. Сравн. выше стр. 818.
2) Armar. 44, т. 28, lettera 826; кооія. Сравн. выше стр. 818.

tiam nihil anqnam detractam iri, atqae eius declarandi, si qua 
oblata faerit occasio, eam י) semper me avide arrepturam. Bene 
valeat D. V. 111”*, cui me ex animo commendo. Romae.

42. 23. II. 1578. Юрій Радзивиллъ папѣ Григорію XIII 2).

Beatissime Pater.

П sig. duca mio fratello desidera che la Santita Vostra li 
conceda di poter lassare in ana chiesa, la quale vnole fondare e 
dotare dei suo, le ossa dei padre et de la madre, che si trovano 
sepolte in quel luogo, et ha ricercato me, che insieme con essolui 
ne volessi scrivere a Vostra Santiti. 10 per 1’obligo grandissimo 
che li tengo, sono sforzato a supplicarla humilmente con quella 
maggiore efficacia ch’io posso, che per sua benigniti si degni di 
condonare a i meriti dei fratello qualche demerito dei padre, e 
permettere, che essendossegli mostrato in molfaltre cose nimico, 
in questa sola possa mostrarsi figliuolo non inflhemore de la na- 
turale riverentia e caritA. II che 10 inciter^ a dar fine a questa 
buon opra dissegnata giii qualche anno, di accrescere il numero 
de le chiese catoliche con una chiesa che seri posta in luogo 
molto commodo, e molto frequento di questa citt&. Questo seri 
il frutto de la gratia che si desidera de Vostra Santiti, e segno 
non piccolo de la sua benefica volonti verso di noi suoi humilis· 
simi et obligatissimi servitori, cbe pregheremo perpetuamente 
Nostro Signore Dio per la salute sua. Et con questo fine le bacio 
humilissimamente i santissimi piedi. Di Vilna, a ΧΧΠΙ di Febraro 
MDLXXVIII. Di Vostra Santiti humilissimo et obedientissimo 
servo Georgio Radziwyl coadiutor di Vilna.

На оборотѣ: A la SantitA di Nostro Signore.
43. 24. II. 1578. Николай Сиротка папѣ Григорію ХПР).
Sanctissime et beatissime pater et domine, domine clementis

1) Ркп. eum.
2) Nanziatura di Polonia 14, д. 74; поддинникъ, съ печатью.
8) Nanziatura di Polonia 14, д. 78; собственноручное.

sime. Post oscula beatorum pedum Sanctitatis Vestrae servitutem 
meam humillime eidem defero etc.

Si clementiam Sanctitatis Vestrae incognitam haberem, multis 
verbis supplicandum mihi esset, ne me pro homine importuno 
haberet; scio enim Sanctitatem Vestram, dominum et monarcham 
totius christianitatis, tot negotiis implicitam esse, ut nihil prorsus 
temporis supersit ad legendas literas meas et tanto magis in qui- 
bus a Sanctitate Vestra mihi aliquid humiliter petendum sit. Sed 
cum hoc a me exigit tum affectus erga patriam, cui prae coeteris 
mundanis omnia debeo (taceo utilitatem ecclesiae, cum Sanctitas 
Vestra ipsa hac de re iudex est), tum amor fraternus, etiam si 
importunitate mea transgredior metas, tamen ad Sanctitatem 
Vestram confugiendum mihi est. Aliquoties antea ex literis 111”1 
domini Georgii fratris mei, mnlto magis nuuc ex colloquio in- 
tellexi illum omnino decrevisse inscia Sanctitate Vestra suscipere 
ordinem Societatjf Iesu; auxit praeterea ut iam non dicam suspi- 
cionem, sed certitudinem rei, quod nuper forte fortuna in ipsius 
camera, ita volente Deo, incidi in literas quas ad illum quidam 
ex Societate- nomine Achilles Galiardus (ut audio, confessor cius) 
scripsit, ubi obtestatur illum per Deum ne aliquam mentionem 
coram me, tamquam coram fratre seniore, huius sui propositi 
faciat, nihil illum dubitando me illi hoc tam pium opus dissuasu- 
rum; addit praeterea ut quanto citius poterit se expediat, et recta 
Romam eat, ubi peractis aliquot mensibus in nomine Domini votnm 
suum peragat et ingrediatur in Ordinem illorum. Quod, ut verum 
fatear, cum vidi, Sanctitas Vestra pro innata sua prudentia facile 
colligere potest, quantum animum meum perculsit. Cum igitur 
nullum aliud remedium invenerim, nam in colloqui[o] mihi cum 
illo hac de re habito, obstinatissimum eius animum agnovi, ad 
Sanctitatem Vestram confugiendum mihi est humiliter orando, 
ut pro clementia et officio suo pastorali, cui omnes nos subditi 
sumus, illi sub obedientia imperet ne hoc suum propositum expleat; 
poterit enim ipse pro Sanctitatis Vestrae benignitate in altiori 
gradu collocatus exercere virtutes dignas principe et Christiano

viro atque ad rem ecclesiae in partibus nostris iuvandam maxime 
apto; quod si abderet se in aliquod monasterium vel societatem, 
ea fortasse commoda sanctae ecclesiae Dei non afferret, quae certo 
afferet si versabitur in luce hominum et exemplo illius coeteros 
ad veram pietatem excitabit. Hoc totum ego Sanctitati Vestrae, 
domino meo clementissimo, humillime commendo et sanctissimo 
ipsius iudicio omnia committo, cui quod rectum videbitur, id quo- 
que mihi minimo eius servo improbatum iri [non sinam]. Non 
dubito autem quin Sanctitas Vestra hanc obnixam meam petitio- 
nem non dedignabitur, et pro clementia sua avertet ne illius iuve* 
nilis animus persuasione patrum ’) eo impellatur.

Aliud est quod a Sanctitate Vestra humiliter peto: nunc 
votum feci omnipotenti Deo, si sanitatem recuperaro, cuius 
causa in Germaniam ad balnea me confero, Sepulchrum Domini- 
cum esse visitaturum: rogo igitur Sanctitatem Vestram suppli- 
citer ut velit ad me mittere licentiam suam et benedictionem ut, 
si Deo placuerit, possim Sanctitatis Vestrae nutu et favore votum 
meum explere etc.

Humillime Sanctitati Vestrae servitutem meam commendo et 
prosperrimam valetudinem precor ·etc. Datum Vilnae 24 Februarii 
1578. Sanctitatis Vestrae Humillimus Servus Nicolaus Christo- 
phorus Radziwil.

На оборотѣ: Sanctissimo Domino Nostro י).*
78, 24 Febr.

Dux Olicae.

Se gli risponda con un Breve, mostrando che Nostro Signore 
non approvi la deliberatione dei coadiutore, potendo Ini molto рій 
giovare al mondo ne la vocatione in che si trova, che con entrar 
in qualsivoglia religione, et che Sua Santitk sopra di cid gli 
scrive, et gli comanda etc.

1) Подразумѣвается: Societatis Iesu.·
2) Весь послѣдуюіцій текстъ, на итальянскомъ языкѣ, □исанъ рукою 

кардинала Комо, видимо, непосредственно по прочтеніи письма Николая Си- 
ротки. Сравн. ниже № 49.

Che Saa SantitA gli di licenza di visitar loca sancta etc. come 
gli dimanda.

Et si faccia un Breve al coadintore, dissuadendolo, etiam 
preceptivamente, a non lasciar la vocation sua, con quelle buone 
ragioni che al sig. secretario soccorrerauno etc.

II Cardinale di Como.

44. 9. IV. 1578. Папа Григорій XIII Николаю Сироткѣ1).
Dilecto filio nobili viro Nicolao Radivilio duci Olicae.

Gregorius PP. XIII.

Dilecte fili nobilis vir salutem et apostolicam benedictionem. 
Quo certius scimus, gratissimas tibi esse nostras literas, eo liben- 
tius ad te scribimus. Has igitur dedimus dilecto filio Ioanni 
Andreae Caligario utriusque nostrae signaturae referendario, 
viro in primis nobis probato, et fide atque integritate spectatis- 
sima. Fecimus eum nostrum et Sedis Apostolicae in regno isto 
nuncium ordinarium, mandavimusque, ut ad Nobilitatem tuam 
iret, eamque, quam ascribimus, salutem et benedictionem coram 
etiam diceret nostris verbis. Quod nostras atque Apostolicae Sedis 
res commendemus Nobilitati tuae, nibil est; scimus enim, te 
plane nostrum esse, tametsi quaeconque aut cum rege, aut cum 
aliis agentur ad regni ipsius amplitudinem, et catholicae religionis 
dignitatem pertinebunt: quibus duabus rebus nibil potest Nobili- 
tati tuae magis cordi esse. Habebis nuncium nostrum paratissi- 
mum ad omnia quaecunque poterit ea auctoritate, quam ei imper- 
tivimus, praestare aut tua, aut tuorum causa. Omnibus in rebus 
fidem ei tribues. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo 
Piscatoris die IX Aprilis MDLXXVIU, pontificatus nostri anno 
sexto.

1) Armar. 44, т. 23, л. 479, ер. 237, съ легендою: a idem argumentum», т. е.: 
« mittitur nuncius 10. Andre&s Caligarius ».

45. 9. IV. 1578. Папа Григорій XIII Юрію Радзивиллу1).
Dilecto filio Georgio Radivilio coadiutori ecclesiae Vilnensis.

Gregorius PP. XIII.

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Hanc 
ipsam, quam ascribimus, salutem et benedictionem dicet etiam 
Nobilitati tuae coram nostris verbis dilectus filius Ioannes 
Audreas Caligarius utriusque nostrae signaturae referendarius, 
vir integritate, et. fide spectatissima, quem fecimus in regno isto 
nostrum, et Sedis Apostolicae nuncium ordinarium. Quid quid erit 
in quo putes posse te eius opera uti in iis quae pertinent ad 
Christi gloriam, atque ad catholicae ecclesiae suae amplitudinem, 
cuius utriusque rei cupidissimum esse te certo scimus, habebis 
eum paratissimum. Omnibus autem in rebus, de quibus tecum et 
hoc tempore et in posterum aget nostro nomine, ei fidem tribues. 
Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die 
IX Aprilis MDLXXVIII, pontificatus nostri anno sexto.

46. 30. IV. 1578. Папа Григорій XIII Ниіфлаю Сироткѣ*).
Dilecto filio nobili viro Nicolao Christophoro Radivilio duci

Olicae.
Gregorius PP. XIII.

Dilecte fili nobilis vir salutem et apostolicam benedictionem. 
Pie, sapienterque facit Nobilitas tua, cam in valetudine curanda 
ita utitur humanis remediis, ut omnem spem repositam habeat in 
Dei benignitate. Laudamus igitur propositum tuum balneorum

1) Armar. 44, т. 28, л. 481 об., ер. 241, съ легендою: «idem argumentum», 
т. e.: «mittitur шшсіиа 10. Andreae Caligarius».

2) Armar. 44, т. 28, л. 472, ер. 228, съ легендою: «idem argumentum», что, 
въ данномъ случаѣ, озн&ч&етъ ссылку на ер. 227, бреве Юрію Радзивиллу 
(напеч. Тейнеръ, И, 405), гдѣ легенда была слѣдуюшагосодержанія:«de ipsius 
postulatione transferendi ossa patrie haeretici in templum sacrum, deque consilio 
deponendi coadiutoriam, seseque ad Iesuitarum ordinem conferendi». Настоящее 
бреве Сироткѣ служило (веполнымъ) отвѣтомъ на иисьио его 24-го Февраля 
1578 г. (си. № 43). Переводъ этого бреве на русскій языкъ у П. А. Гильде- 
брандта, Похожденіе въ Землю Святую кн. Радзивилла Сиротки. Спб. 1870, 
стр. 10; о будущихъ пвреводахъ см. тамъ же. стр. ТХ.

adhibendorum, et votum videndi Sepulchram illud sacrosanctam 
Domini Nostri Iesu Christi; speramns ab eias bonitate, valetu- 
dinem tibi restitutam iri. Nostram vero, atque apostolicam bene- 
dictionem, quam postulas, et his literis impertimus, et tum sani- 
tatis recuperationem, tum laeta et foelicia omnia tibi ab ipsius 
Domini Nostri benignitate precamur. Datum Romae apad Sanctum 
Petrum sab annulo Piscatoris die ultima Aprilis MDLXXVIII, 
pontificatus nostri anno sexto.

47. 3. V. 1578. Кардиналъ Коно Николаю Сироткѣ1).
Duci in Olica.

IU״, j)»·

D"1 T. 111“ ® persuasum esse debet, Summum Pontificem adeo 
propenso in te animo esse, ut non minus libenter tibi quae recta, 
et honesta sint indulgere paratus sit, quam ipse illa cupiat im- 
petrare. Et ideo S4®“ Suam moleste ferre, cum quid petitur quod 
salva fide et conscientia concedi non possit. Cuiusmodi illud est 
de transferendis corporibus parentum tuorum ad sacellum quod 
extruere in animo habes, de quo ad eius S4*“ et ad me proxime 
scripsisti. Nam S4** Sua iu re quae maximum scandalum, maxi- 
mamque offensionem apud omnes catholicos haud dnbie paritura 
esset, auctoritatem suam non esse censuit interponendam; sed 
nec D41״ T. 111“  inani hac specie pietatis erga genitores ita duci 
debet, ut verae et debitae in Deum pietatis obliviscatur, quin 
cogitet quod Deo dicandum est, pnrum mundam syncerum ac vere 
sanctum esse oportere. Hanc S41® Snae sententiam te aequi bouique 
facturum pro tua prudentia non dubito. Quod reliquum est D“®1״ 
T. IU״*“ diu ac feliciter valere optamus.

Romae die 3 Maii MDLXXVIII.
48. 3. V. 1578. Кардиналъ Комо Альберту Радзивиллу*).
DB® Alberto Radzivilio.

1) Armar. 44, т. 28, д. 84 об.; вр. 159; черновая.
2) Armar. 44, т. 28, л. 98; ер. 182; черновая.

Ι1Γ״ D״״.

Officium, quo per litteras ХІП Martii datas, oblata occasione 
 г) nuncii, fungi mccum voluisti, valde gratum mibi fuit, 
quoniam ab eo proficiscitur, quem ego ob raras praestantesque 
ipsius virtutes iam pridem magni facio et singulari amore pro- 
sequor. Ac ut ipse benevolum erga me animum retinere non 
obscuris indiciis prae te fers, ita eum pari affectu a me compen- 
sari tibi persuadeas velim, quemadmodum omnibus in rebus ad te 
pertinentibus facile cognosces. Bene valeat DU0 Т. Ι1Γ*, cui me 
ex animo commendo.

Komae die III Maii 1578.
49. Іюнь 1578. Планъ бреве отъ имени папы Грвгорія XIII 

Юрію и Николаю Сироткѣ Радзнвилламъ *).

Іипі 78.
Al coadiutor dei vescovato di Vilna.
Si scriva un Breve di S. Su nel quale dichiari che non sia 

espediente al servitio di Dio lasciar la vocatione dei vescovato, 
et andar’ ad altra; регб gli commandi cbe stia in quella, et 10 
spinga secondo la promessa a tornar quanto prima a Roma; et 
tutto questo con parole amorevoli et benigne, per quietarlo et 
consolarlo quanto si риё.

Al sig. duca dOlica fratello dei coadiutore medesimamente 
si faccia un Breve dei medesimo tenore; et di рій, che i Padri 
Giesuiti non hanno mai bavuto pensiero che mutasse stato per 
entrar ne la lor compagnia, come per informationi si ё chiara- 
mente conosciuto; et che di cio non deve temere, maxime hora 
cbe gli ё commundato che stii ne la sua vocatione primiera; ei 
che 10 lasci venir a Roma sicwramente.

S m·· d .mandavit expediri. Ptholomaem Cardlls Comen _־$_  s).

1) Стерлось.
2) Armar. 52, т. 31.
3) Слова, набранный курсивомъ, писаны кардиналомъ Комо·

50. 23. VI. 1578. Папа Григорій ХІП Николаю Сироткѣ1).
Dilecto filio nobili viro Nicolao Christophoro Radivilio duci

Olicae.
Gregorius PP. XIII.

Dilecte fili nobilis vir salutem et apostolicam benedictionem. 
Scribimus ad Georgium coadiutorem episcopi Vilnensis fratrem 
tuum, quodque alias fecimus, hoc item nunc facimus; hortamur 
enim, ct mandamus, ut omnem deponendi coadiutoriam, seseque 
ad Iesuitarum ordinem conferendi spera et cogitationem abiiciat, 
sibique in sua vocatione, inque munere a Sede Apostolica impo- 
sito, a seque suscepto, permanendum statuat, neque illud sibi 
deserere ullo pacto licere existimet: nobis enim tale consilium 
nullo modo probari. Certo etiam comperimus, Iesuitas nunquam 
cogitasse illum a praesenti statu avocare. Volumus igitur Nobili- 
tatem tuam de hac re quietam esse: tuto etiam sines illum ad 
nos venire, neque enim nostris monitis ac praeceptis adversabi- 
tur. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris 
die vigesimatertia Iunii millesimo quingentesimo septuagesimo 
octavo, pontificatus nostri anno septimo.

51. 9. VIH. 1578. Прага. А. Поссевинъ кардиналу Комо*).
. . . .  Hieri verso Norimberga parti di qui mons. R“° coadiu-

tore di Vilna, havendo qui colla sua faraiglia confessato et comu- 
nicato. Indi, purgato cbe sarii, disegna pei Suizeri andarsene a 
Lione, Parigi et Ispagna. Esso mi ha dato lettere per Nostro 
Signore le quali porter0 meco, dovendo accompagnarle con alcune 
parole.. . .

52. 5. XII. 1578. Николай Сиротка кардиналу Комендоне3).

1) Armar. 44, т. 24, л. 20, ер. 82, съ легендою: «idem argumentum», чтб въ 
данномъ случаѣ означаетъ ссылку на ер. 81, бреве Юрію Радзивиллу (напеч. 
Т ейнеръ, П, 406), гдѣ легенда была слѣдукнцаго содержания: «de ipsius con- 
8ilio deponendi co&diutorium, seeeque ad Iesuitarum ordinem conferendi». Настоя- 
щее бреве, какъ и бреве отъ 80-го аирѣля (см. № 46) служило отвѣтомъ на 
письмо Сиротки 24-го Февраля (№ 48).

2) Nunz. di Germ&nie 92, л. 7; собственноручное.
8) Principi 26, л. 125; подлинникъ, съ печатью.

IU"* et R"" Domine Domine plurimnm colendissime. Servitiis 
meis in gratiam 111“** et Rm“ Dtloni* Vestrae commendatis, precor 
eidem omniam rerum foelicissima augmenta.

Magnificus D""’ Stanislaus Sandivoius comes a Czarnkow, 
8er“1 olim Sigismnndi Augusti regis mei referendarius, homo de 
republica nostra et de religione benemeritus, nobilitate, erudi- 
tione, et rerum experientia insignis, a Rm0 DB0 Iacobo Vchanski 
archiepiscopo Gnesnensi iu coadiutorem assumptus, aemulorum 
invidia multas difficultates patitur, quae confirmationem regiam 
remorantur quominus hic actus suum sortiatur effectum. Cumque 
dictus D"“ comes, ob illius virtutes et reliqua dona quibus orna- 
tus est, mihi admodum charus existat, eum 111““ et R״“* D“1 
Vestrae offitiose commendandum duxi, prout commendo per prae- 
sentes, pro eo Шт*ш et R“ “ D“*m Vestram diligenter rogando, 
ut si quando in hoc negotio coadiutoriae ope et opera IUmM et 
R““ DBis Vestrae indiguerit, eum pro sua humanitate iuvare 
dignetur, quo iuxta votum Rml Dni archiepiscopi Gnesnensis id 
assequatur benefitii quo illum praedecessores sermi regis nostri 
ornare voluerunt. In quo quicquid favoris et benevolentiae ab 
Illm* et Rma D“  Vestra expertus fuerit grata memoria recolendo, 
perpetuis servitiis una mecum demereri conabitur. His 111“*“ et 
R m*m D**■ Vestram diu foeliciterque valere percupio, et illi mea 
servitia denuo diligentissime commendo. Datae in Niesviz die 
V* Decembris anno M°DeLXXVIII.

IllmM et R״״' D״״׳ Vestrae Servitor ף  Nicolaus Christophorus 
Radzivil in Olica et Niesvisch dux in Schidlowiec ac Mirrh comes 
etc. manu propria1).

На оборотѣ: Illm0 et Revm® Domino, Domino Iohanni Fran- 
cisco Commendono S. R. Έ. cardinali praesbytero, domino obser- 
vandissimo honorandissimoque.

52a. 14. II. 1579. Кардиналъ Комо нунцію Калигари1).

1) Собственноручны только слова, набран вы я курсивомъ.
2) Nunziatura di Polonia 16, л. 8, черновая съ собственноручными поправ-

камн.

Въ отвѣть на мысль послѣдняго — хорошо, если бы Юрій 
Радзивиллъ лично отъ папы услышалъ похвалы канцлеру Я. За- 
мойскому (который былъ женатъ на его сестрѣ)—кардиналъ со- 
общилъ, что послѣднее невозможно, такъ какъ Юрій Радзивиллъ 
уѣхалъ въ Испанію на поклоненіе мощамъ Яго ди Компостелья 
(a la peregrinatione di S. Giacomo di Galitia).

53. 9. II. 1580. Король Сте4>анъ Баторій венеаіанскому 
дожѵ Н. Да Понте ‘).

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. Priu- 
ceps Transylvaniae etc. Serenissimo Principi domino Nicolao De 
Ponte Venetiarum Duci aroico nostro charissimo salutem atque 
omnem animi nostri benevolentiam. Serenissime Princeps amice 
noster charissime. Non ignoramus quale fuerit studium serenis- 
simorum pradecessorum nostrorum erga Venetam Rempublicam 
plenum summae benevolentiae; quodquidem ipsum nos etiam et 
imitatione antecessorum nostrorum, et pracipue quadam ac sin- 
gulari cum erga eam Rempublicam tum Serenitatem Vestram 
propensione susceptum habemus, ac magis magisque conamur 
amplificare. Quod cum Serenitati. Vestra plane persuasum esse 
desideremus et illustris Nicolaus Christophorus Radivilus, Olicae 
et Nesvicii dux magni nostri ducatus Lithuaniae supremus mar- 
schalcus, syncere nobis dilectus, valetudinis suae curandae causa 
in Italiam proficisceretur, mandata illi dedimus, ut Serenitati 
Vestrae de nostro illo erga florentissimam Venetiarum Rempublicam 
animo, benevolentia, gratificandi studio, certius uberiusque nos- 
tris verbis confirmaret, exponeret etiam quae nobis iterum contra 
hostem nostrum Magnum Moscoviae Ducem suscepta sint, tum 
etiam dum in Italia valetudinis suae causa futurus esset, si quid 
scire Serenitatem Vestram de hoc bello nostro vellemus, eam 
faceret de eo certiorem. Quod cum faciet postulamus a Serenitate

1) Венец. Госуд. Архивъ. Collegio Secreta. Lettere Principi. Polonia 
1548 — 1689, Ф и л ь ц а  16, л . 72; п о д л и н н и к ъ , за собственноручною подписью,, 
съ п е ч а т ь ю .

Vestra nt ei fidem eamdem habeat, quam nobis ipsis habitura
esset, eumqne suis studiis etiam atque etiam complectatur. Quod
nobis gratissimum erit, et Serenitati Vestrae omni vicissim bene-
volentiae genere satisfacere studebimus. Illrtem [Illustrem Sere-
nitatem] Vestram bene valere exoptamus. Datae Varsaviae die
nona mensis Februarii anno Domini MDLXXX0 regni vero nostri
anno quarto. c. u r»4 Stephanus Rex.

На оборотѣ: Serenissimo Principi Domino Nicolao De Ponte 
Venetiarum Duci etc. amico nostro charissimo.

Помѣта: «9 Febraro 79 [more veneto] Recepte 22 Marzo. 
II Serm0 Re di Polonia raccomanda la persona dcl Duca di Olica».

53a. 10. II. 1580. Папа Григорій XIII Юрію Радзивиллу1).
Отпускаетъ его въ Палестину на поклоненіе гробу Господню.
536. 20. II. 1580. Кардвналъ Комо Юрію Радзивиллу8).
Настаивастъ, въ виду полученного пзвѣстія о смерти вилен- 

скаго епископа, на необходимости отказаться отъ мысли посѣтить 
Палестину, но немедленно ѣхать на свою каѳедру.

54. 18. VI. 1580. Николай Сиротка кардиналу Комендоне8).
І1Гв et Rm* Domine, Domine colendissime. In aliquo meo cor- 

poris dolore et infirmitate valetudinis, nihil mihi poterat acci- 
dere gratius Dni’ Vestrae ІІГ” literis, ex quibus summa’ cum vo- 
luptate cognovi illam mei memoriam tenere magnaeque illi curae 
esse valetudinem meam. Quamobrem nou poenitet me suscepti 
itineris institutaeque curationis, quando tantopere expeti a D“ 
Vestra Ι1Γ* sanitatem meam intelligo. Etsi enim mihi tantum 
non sumo quantum illa mihi tribuit, ut catholicam religionem in 
patria sustinere et tueri possim, tameni illud auderem sperare, si 
bene valerem, ut D“‘" Vestrae Ι1Γ“ vestigiis insisterem, quae, 
dum in Polonia foit, rem christianam optime gessit, haereticorum 
audaciam compescuit, catholicam religionem propagavit. Profecto

1) Архивъ Бреве. «1680. Gregor. XIII. lib. I», л. 66.
2) Ват. Библ. Barber. Lat. 6742, л. 876.
S) Principi 26, л. 126, подлинникъ, съ печатью.

uti те  nunquam magis nibil incendit, qnam illius exemplum, ita 
posthac nihil incendet magis, quam eiusdem cohortatio, cuius 
singula verba singula praecepta existimo. De rerum mearum 
exitu quid mihi sit sperandum plane nescio, quasi enim balnea 
Patavina nihil profecerint, suadent medici nt ad Lucensia me 
conferam, qaod faciam ad Kal. Sextilis. Qnicqaid acciderit, Deo 
acceptam referam, lllad certe conabor nt quamprimum me ex 
his caris exolvam et in Lithuaniam revertar, qao me et patriae 
et fratrum charitas, et religionis inprimis studium vocat. Quod 
reliquam est, immortales D1״ Vestrae 111“ * gratias ago qaod ma- 
neat, et per vetere illius erga me volantate [sic], et Deum opti- 
mum maximum precan[s] ut illam diu servet incolumem, me 
totum et res meas ilii commendo, atque trado. Venetiis die 
XVIII Iunii anno M*D°LXXX. Ш4״" et й”״  D״* Vestrae Ser- 
vitor1) Nicolaus Christophorns Radzivil dux Olicae et Nesvisii 
comes, in Schidloviec ac Mhir, archimarsalcus magni ducatus 
Lithuaniae manu propria 1).

На оборотѣ: ІІГ® et Rm0 Domino, Domino Colend“® Domino 
Ioanni Francisco Cardinali Comendono Romam.

55. 1. IV. 1581. Кардиналъ Коио Николаю Сироткѣי).
Daci Olicae, prima Aprilis 1581.
Qaod Vestra 111“* Dominatio pio voto visitationis Sacri Se- 

pulchri, et ad Urbem veniendi desiderio suo satisfacere hoc tem- 
pore non potuerit, vel maxime molestam et grave sibi accidisse  ̂
sicut ad me suis litteris scripsit, persuasum ac certum habeo. 
Novi enim singularem eius erga Deums) pietatem, et in Sanctis- 
simum Dominum Nostrum studium ac devotionem. Ego vero etsi 
libentissime eam vidissem, tamen cum intelligam regiis mandatis 
obtemperandam omnino esse, et valetudinis etiam rationem ha- 
bendam, consilium suam non potui non probare. Opto igitur a t

1) Собственноручеы только слова, набранный курсивомъ.
2) Ват. Библ. Barber. L&t. 5743, л. 319 об., регестъ.
3) Ркп.: Dei.

DU0 Vestra Illm* incolumis in patriam perveniat, omniaqne ei feli- 
citer et ex sententia succedant. Res autem et negotia Rmt fratris 
atque eius ecclesiae, sibi certo persuadeat nemini maiori curae 
fore quam mihi, id quod res ipsa testabitur. Bene valeat Dtt* 
Vestra 111°*, cui me ex animo commendo.

56. 24. IV. 1581. Оффиціальный протоколъ отпускной 
аудіенціи, данной венеціанскиыъ дожемъ Николаю Сироткѣ1).

Сегітопіе fatte per causa dei sig. Christoforo Radivilio duca 
di Olica uno de priucipal baroni dei re di Polonia venuto in queste 
parti per curarsi in Padova di certe sue infirmi t&.

MDLXXXI a dl XXIIII April.
Attrovandosi in questa citti il sig. Christoforo Radivilio duca 

dOlica uno de principal baroni dei rc di Polonia, dei quale anco 
portd lettere di favore de IX Febraro 1580 a Sua Serenita, ve- 
nuto in queste parti fin 1’anno passato per curarsi in Padova di 
certe sue infirmita. Hoggi volendo ritornarc a casa sua, e venuto 
nell’ Ecc”° Collegio a licentiarsi dal Ser"0 principe, dal quale e 
stato gratamente ricevuto et fatto sedere alia sua mano dritta al 
loco delli ambasciatori et trattato della maniera a ponto, che sono 
trattati li ambasciatori de principi grandi. Li sono state date lct· 
tere di risposta per il suo re, et dall’ officio delle Rason Vecchie 
di ordine 4el prefato Ecc"° Collegio ё stato presentato de rinfres- 
camenti per la summa de ducati vinticinque.

56a. 20. VIII. 1581. Вильна. Епископъ Юрій Радзивиллъ 
папѣ Григорію XIII ף .

Извѣщаетъ о своемъ прибытіи въ Вильну и о первыхъ 
своихъ дѣйствіяхъ по управлеиію еиархіей.

566. 28. ѴШ. 1581. Лоижа. Нунцій Калигари кардиналу 
Карлу Борромейскому8).